
Veselības nozares prioritārie pasākumi



Veselības nozares budžets 2005–2023.gadam, 
euro

2



Vispārējās valdības sektora izdevumi veselības funkcijai 
Latvijā un citās ES valstīs, % no IKP

Eurostat dati par 2019.gadu (novērtējums)

Latvijā indikatīvi*:
2020.gadā 5,2% no IKP 
2021.gadā 5,4% no IKP

*Atbilstoši Latvijas vispārējās valdības budžeta plāna projektam 2021.gadam. Jāņem vērā paredzamais IKP kritums  Covid -19 
pandēmijas ietekmē.

3



Veselības aprūpes izdevumi 
uz 1 iedzīvotāju Latvijā un OECD valstīs, USD PPP

OECD dati par 2018*.gadu
1

0
5

8
6

7
3

1
7

6
1

8
7

5
9

8
6

5
4

4
7

5
3

9
5

5
2

9
9

5
2

8
8

5
0

7
0

5
0

0
5

4
9

7
4

4
9

6
5

4
9

4
4

4
9

1
5

4
7

6
6

4
3

4
9

4
2

2
8

4
0

7
0

3
9

9
4

3
9

2
3

3
4

2
8

3
3

2
3

3
1

9
2

3
0

5
8

2
8

6
1

2
8

5
9

2
7

8
0

2
4

1
6

2
2

9
0

2
2

3
8

2
2

3
1

2
1

8
2

2
0

5
6

2
0

4
7

1
7

4
9

1
5

1
4

1
2

8
5

1
2

8
2

1
2

2
7

1
1

3
8

0

2000

4000

6000

8000

10000

USD PPP

Valdības/Obligātie Brīvprātīgie/Maksājumi no "kabatas"

*Pēdējie pieejamie dati par 2018.gadu. 2019.gada dati provizoriski ir sagaidāmi 2021.gada rudenī.
4



Privāto maksājumu (out-of-pocket) īpatsvars kopējos 
izdevumos veselībai, %

OECD dati par 2016, 2017 un 2018*.gadu

*Pēdējie pieejamie dati par 2018.gadu. 2019.gada dati provizoriski ir sagaidāmi 2021.gada rudenī.
5



Vispārējās valdības sektora izdevumi funkciju 
griezumā Baltijas valstīs un vidēji ES valstīs

EUROSTAT dati par 2018.gadu 6



Latvijas iedzīvotāju veselības rādītāji 
2017.-2019.gados

*Pēdējie pieejamie dati par 2019.gadu. SPKC un CSP datu bāzes.

2017 2018 2019*

Potenciāli zaudētie mūža gadi (0-64 gadu 
vecumam) uz 100 000 iedzīvotāju 5 404,2 5 239,0 4 870,2

Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža 
ilgums (gados) 74,8 75,0 75,6

7



OECD dati par 2018.gadu.
Björnberg, A., Phang, A.Y., Euro Health Consumer Index 2018 Report, © Health Consumer Powerhouse Ltd., 2019.

Latvija ar vienu no zemākajiem veselības aprūpes 
izdevumiem uz vienu iedzīvotāju uzrāda augstus 

naudas efektivitātes rezultātus! 

Lai novērtētu veselības aprūpes sistēmas darbības efektivitāti, pētījumā «Euro Health 
Consumer Index 2018 Report» tiek mēģināts salīdzināt savā starpā ES dalībvalstis ar 
ļoti atšķirīgiem finanšu resursiem, veicot naudas vērtības korekciju ar veselības 
aprūpes izdevumiem uz vienu iedzīvotāju (izteikts pirktspējas paritātē ASV dolāros). 

8



2020.gadā prioritāriem pasākumiem 2021.-
2023.gadam veselības nozarei 

prasītais un saņemtais finansējums, euro

9

2021.gads
milj.€

2022.gads
milj.€

2023.gads
milj.€

Iesniegtie priekšlikumi 892,4 833,6 1 004,1

Faktiski iesniegtais pieprasījums: 476,2 521,6 724,4

53% 63% 72%

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšanai 211,4 253,6 297,8

Informatīvā ziņojuma “Veselības nozares kapacitātes celšana un noturības 
stiprināšana Covid-19 apstākļos Latvijā” iekļauto pasākumu realizācijai

183,4 123,9 225,4

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošanai 36,5 59,0 76,0

Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas un centralizēti iepērkamo 
medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošanai

40,0 81,2 121,2

Pārējiem veselības nozares prioritārie pasākumi 4,8 3,7 3,7

Apstiprinātais pieprasījums: 182,8 183,1 182,4

20% 22% 18%

ārstniecības personu darba samaksas pieaugumam 176,7 176,7 176,7

akadēmiskā personāla minimālo atlīdzības likmju paaugstināšanai 1,3 1,3 1,3

atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšana trūcīgām pilngadīgām personām

1,5 1,4 1,2

pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošanai 0,02 0,04 0,04

E-veselības uzlabošanai un attīstībai 1,0 0,7 0,3

vēža skrīninga uzlabošanai un medikamentu pieejamībai onkoloģiskiem 
pacientiem

1,8 2,6 2,5

SKPC vispārējās kapacitātes attīstīšanai un kontaktpersonu identificēšanas un 
informēšanas tehnoloģiskā risinājuma ieviešanai un uzturēšanai

0,4 0,4 0,4



Indikatīvi nepieciešamais finansējums prioritāriem 
pasākumiem 2022.-2024.gadam

10

Uz 03.jūniju apkopotie priekšlikumi, milj. €

2022. gadam 

740,7

2023. gadam 

832,4

2024. gadam 

931,5

t.sk. Stratēģiski un taktiski pamatotāki priekšlikumi, milj. €

2022. gadam 

300

41%

2023. gadam 

398

48%

2024. gadam 

486

52%

t.sk. Covid-19 pasākumi – «PĀRNOZARU prioritāte» , milj. €

2022. gadam 

189,2

26%

2023. gadam 

190,3

23%

2024. gadam 

190,3

20%



Veselības nozares budžeta prioritātes

11

Cilvēkresursu kapacitāte 

Stratēģiskie virzieni 

Nozares administratīvās kapacitātes stiprināšana 



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

1. Prioritāte: Cilvēkresursu kapacitāte 

12

2022.gads 2023.gads 2024.gads

1. Cilvēkresursu kapacitāte - indikatīvi 84 836 195 152 864 654 225 219 554

tai skaitā, 

Jaunais mediķu atalgojuma modelis 80 411 000 146 047 000 216 752 000

Papildus rezidentu apmācības nodrošināšana 397 227 2 052 129 3 702 029

Izglītības kvalitātes nodrošināšana medicīnas koledžās -
papildu nepieciešamais finansējums koledžu pārejai uz 
100% finansēšanu pēc optimāliem koeficientiem

3 984 122 3 984 122 3 984 122

Māsas profesijas turpmākā attīstība 43 846 781 403 781 403



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

2. Prioritāte: Stratēģiskie virzieni 

13

2022.gads 2023.gads 2024.gads

2. Stratēģiskie virzieni - indikatīvi 448 340 594 468 922 295 499 688 972

Aktuālākie priekšlikumi:

➢ Onkoloģijas uzlabošanas plāns 2022.–2024. 
gadam 

➢ Tarifa elementu palielināšana

➢ Psihiatrijas atbalsta pasākumi 

➢ Paliatīvās aprūpes attīstība

➢ Reto slimību atbalsts  

97 941 370 126 433 065 145 086 133 

49 586 237 50 024 685 51 052 077 

8 988 877 9 104 622 9 104 622 

14 808 385 14 822 748 14 822 748 

30 499 917 30 499 917 30 499 917 



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

2. Prioritāte: Stratēģiskie virzieni (2)

14

HIV infekcijas, seksuālās transmisijas infekciju, B un C hepatīta izplatības ierobežošanas rīcības plāns 

Mātes un bērna veselības uzlabošanas plāns 

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāna “Viena veselība” 
2019.-2020. gadam pielikums

Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna 2020. –
2022.gadam

“Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu projekta 2020.-2027.gadam”  realizācija

Ambulatoro pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Stacionāro pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Jaunas manipulācijas

Pārējo tarifa elementu palielināšana 

Citi pasākumi - tarifu grupu pārskatīšana; pakalpojumu apmaksas nosacījumu izmaiņas; pakalpojumu 
apmaksas modeļu pilnveide; jauno vai esošo pakalpojumu izmaiņas (ārpus manipulācijām)

Pacientu līdzmaksājumi

ES sociālā nodrošinājuma sistēmu  ietvaros  saņemtie veselības aprūpes pakalpojumiem ES un EEZ 
dalībvalstīs 

Pārējo kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas un Centralizēti iepērkamo medikamentu 
un materiālu sistēmas uzlabošana  



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

3. Prioritāte: Nozares administratīvās kapacitātes 
stiprināšana 

15

2022.gads 2023.gads 2024.gads

3. Nozares administratīvās kapacitātes stiprināšana -
indikatīvi

11 922 338 14 686 914 10 661 585

tai skaitā, 

Nozares digitalizācijas pasākumi Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts

Cilvēkresursu kapacitātes stiprināšana 1 600 000 1 600 000 1 600 000

VM nekustamo īpašumu nomas maksas palielinājums 149 713 149 713 149 713

VM padotības iestāžu funkciju, uzdevumu pilnvērtīgai un 
savlaicīgai izpildei, kā arī kapacitātes stiprināšanai

10 172 625 12 937 201 8 911 872

tai skaitā, NVD informāciju un komunikāciju attīstība, uzturēšana 
un nepārtrauktas darbības nodrošināšana

2 632 177 2 632 177 2 632 177



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

4. Prioritāte: Pārējie veselības nozares prioritārie 
pasākumi 

16

2022.gads 2023.gads 2024.gads

4. Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi -
indikatīvi

6 412 705 5 660 442 5 660 442

Aktuālākie priekšlikumi:

➢ SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 
slimnīca"  infrastruktūras sakārtošanu – zemju 
atsavināšana un ceļu izbūve

➢ RPNC teritorijā esošā nekustamā īpašuma 
atpirkšana

1 071 395 

418 425 



.

Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

4. Prioritāte: Pārējie veselības nozares prioritārie 
pasākumi (2)

17

Valsts apmaksātas konsultācijas nodrošināšana grūtniecei, kura vēlas mākslīgi pārtraukt grūtniecību, 
pie ģimenes ārsta vai pie cita speciālista

Risinājums tiesu medicīniskās ekspertīzes veikšanai vardarbībā cietušajam

Veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēju datubāzē iekļaujamo un aktualizējamo informāciju, kas 
nepieciešama, lai apliecinātu personas atbilstību apdrošinātās personas statusam 

Grozījumu likumā "Par miruša cilvēka ķermeņa aizsardzību un cilvēka audu un orgānu izmantošanu 
medicīnā" realizācija  

Risinājums ārstniecības personu aizplūšanai no veselības aprūpes sistēmas - Veikt grozījumu likumā 
“Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

VM IKT projekta uzturēšana Namejs, Horizonts



Veselības ministrijas prioritārie pasākumi 2022.-
2024.gadam

Covid-19 pasākumi – «PĀRRESORU PRIORITĀTE» -
indikatīvi

18

➢ Testēšanai;

➢ Piemaksām observācijas gultām un intensīvās terapijas gultām;

➢ IAL, dezinfekcijas tarifiem;

➢ Transporta izmaksas pacientu pārvēšanai;

➢ citiem ar Covid-19 seku novēršanu saistītiem pasākumiem.

milj. €

2022. gadam 

189,2

2023. gadam 

190,3

2024. gadam 

190,3



.

Vidēja termiņa budžeta un valsts budžetu 2022. gadam 
sagatavošanas grafiks

19

Pasākums Izpildītāji Termiņš

Prioritāro pasākumu projekta prezentācija Veselības nozares 
stratēģiskai padomei

VM 03.06.2021

Prioritāro pasākumu projekta prezentācija Saeimas komisijai VM 08.06.2021
Prioritāro pasākumu detalizēta pieprasījuma sagatavošana 
(detalizētie aprēķini, nozares departamentu viedokļu saņemšana, 
rezultatīvo rādītāju izstrāde)

08.06.–
30.06.2021

Priekšlikumu par prioritārajiem pasākumiem iesniegšana FM un PKC VM 30.06.2021
Valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas saruna ar FM VM 4.06.2021
FM ziņojuma par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu izskatīšana 
Ministru kabinetā

FM 24.08.2021

Diskusijas un Ministru kabineta galīgā lēmuma pieņemšana par valsts 
budžeta prioritārajiem pasākumiem

FM 24.08.2021
31.08.2021
02.09.2021



Paldies par uzmanību!


